
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/6 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice, 

recunoaşterea şi echivalarea actelor de calificare  
ştiinţifică şi ştiinţifico - didactică 

 (Proces-verbal nr.1 din 11 februarie 2010) (No.1 February 11, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d), i) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

I. Se conferă, în baza susţinerii publice a tezelor de doctor habilitat şi a demersurilor consiliilor 
ştiinţifice specializate gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat 
următorilor pretendenţi: 
1.1 VEREGA Grigore 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 16, 2009 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.22-09 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 16 decembrie 2009, specialitatea: 14.00.22  –  
Ortopedie şi traumatologie; 
Tema: Lambourile insulare în tratamentul defectelor 
tisulare ale membrului pelvin. 
 

1.2 USTIAN Ivan 
  
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 23, 2009 
 

doctor habilitat în economie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 32.08.00.01-14 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 23 noiembrie 
2009, specialitatea: 08.00.01 – Economie politică; 
doctrine economice; 
Tema: Evoluţia concepţiilor teoretice ale 
liberalismului economic clasic în operele lui Byron, 
Puşkin şi Eminescu. 
 

1.3 PLĂMĂDEALĂ Ion 
Philology 
the Institute of Philology of the Academy of 
Sciences of Moldova  
November 20, 2009 
 

doctor habilitat în filologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 19.10.01.08 – 02* din cadrul Institutului de 
Filologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 20 noiembrie 2009, specialitatea: 10.01.08 – 
Teoria literaturii; 
Tema: Operă şi text în teoria literară modernă. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\HOTARARI\Новая папка\hotararea_AT_1-6.doc 

2

2

II. Se confirmă, deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 
ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor următorilor pretendenţi: 

 
2.1 RĂDUCAN Aurica 

 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
December 17, 2009 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
51.14.00.06-26 din cadrul Institutului de 
Cardiologie la data de 17 decembrie 2009, 
specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie şi 
reumatologie (cardiologie); 
Tema: Sincopa neurocardiogenă: mecanisme 
fiziopatologice de producere, diagnostic şi 
tratament. 
 

2.2. HAREA Dumitru 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
November 25, 2009 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
50.14.00.03-02* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 25 noiembrie 2009, specialitatea: 14.00.03  
–  Endocrinologie; 
Tema: Aspecte clinico-patogenice şi opţiuni de 
tratament al tireotoxicozei la pacienţii cu guşă 
toxică difuză primar depistată. 
 

2.3 TARAN Natalia 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
November 25, 2009 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.05-20 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 25 noiembrie 2009, specialitatea: 14.00.05  
–  Boli interne (hepatologie); 
Tema: Unele particularităţi clinico-paraclinice în 
hepatitele cronice virale în dependenţă de 
conţinutul nitriţilor şi nitraţilor în organism. 
 

2.4 BUTOROV Serghei 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 02, 2009 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.25-07 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 02 decembrie 2009, specialitatea: 14.00.25  
–  Farmacologie, farmacologie clinică; 
Tema: Aspectele  farmacologice şi clinice ale 
fenspiridului în tratamentul bronhopneumopatiei 
cronice obstructive. 
 

2.5 ŢERCOVNAIA Valentina 
 
Agriculture 
the Institute for Plant Protection and 
Ecological Agriculture of the Academy 
of Sciences of Moldova 
November 26, 2009 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
23.06.01.11-03* din cadrul Institutului de Protecţie 
a Plantelor şi Agricultură Ecologică al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 26 noiembrie 2009, 
specialitatea: 06.01.11 – Protecţia plantelor; 
Tema: Бактериальные болезни лука и пути 
снижения их вредоносности в условиях 
орошаемого земледелия Молдовы (Bacteriozele 
cepei şi căile de reducere a gradului de dăunare în 
condiţiile agriculturii irigabile ale Moldovei). 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\HOTARARI\Новая папка\hotararea_AT_1-6.doc 

3

3

2.6 PODLESNÎI Igor 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
December 11, 2009 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 02.01.04.02-08 din cadrul 
Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 11 decembrie 2009, 
specialitatea: 01.04.02 – Fizică teoretică şi 
matematică; 
Tema: Proprietăţile optice şi tranziţiile cuantice cu 
participarea excitonilor magnetici bidimensionali. 
 

2.7 PAVEL Dorin 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Mathematics and Computer 
Science of the Academy of Sciences of 
Moldova 
November 19, 2009 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 01.01.01.04-03 din cadrul 
Institutului de Matematică şi Informatică al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 19 
noiembrie 2009, specialitatea: 01.01.04 – 
Geometrie şi topologie; 
Tema: Aplicaţii aproape periodice pe spaţii 
topologice. 
 

2.8 LUNGU Valeriu 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
December 04, 2009 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.05.05.04-01* 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 04 decembrie 2009, specialitatea: 05.05.04 – 
Maşini pentru construcţii, drumuri şi mine; 
Tema: Optimizarea funcţională şi constructivă a 
malaxoarelor cu acţiune continuă cu organe de 
amestecare în formă de bare. 
 

2.9 PONOMARIOVA Irina 
 
Engineering 
the Public Institution Scientific-Practical 
Institute for Horticulture and Food 
Technologies 
December 04, 2009 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 62.05.18.07-07 
din cadrul Institutului Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare la data de 04 
decembrie 2009, specialitatea: 05.18.07 – 
Tehnologia băuturilor alcoolice şi nealcooloce; 
Tema: Perfecţionarea tehnologiilor de producere a 
vinurilor spumante în baza studiului proprietăţilor 
de spumare. 
 

2.10 HAJ ASSAF Mahmoud 
(Syria) 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
December 18, 2009 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.05-35 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 18 decembrie 
2009, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în ocrotirea sănătăţii);   
Tema: Организационные факторы 
совершенствования менеджмента медицинских 
учреждений в Республике Молдова. 
 

2.11 ROTARU Lilia 
 
Economics  
the Moldova State University 
December 01, 2009 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-07* din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 01 decembrie 2009, 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;  



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\HOTARARI\Новая папка\hotararea_AT_1-6.doc 

4

4

 Tema: Egalizarea veniturilor bugetare în 
structurile administrativ-teritoriale în Republica 
Moldova. 
 

2.12 MELINTI Maxim 

 
History of Romanians 
Institute of History, State and Law of the 
Academy of Sciences of Moldova 
June  30, 2009 
 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.07.00.02-07 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 
26 iunie 2009, specialitatea:07.00.02– Istoria românilor 
Tema: Sfântul Munte şi isihasmul athonit în viaţa 
spirituală a Ţării Moldovei în secolele XV-XVIII 

2.13 MOKAN-VOZIAN Ludmila 
 
Pedagogics 
the Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă”  
 
December 08, 2009 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.13.00.02 – 03* din cadrul Universităţii 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 
data de 08 decembrie 2009, specialitatea: 13.00.02 
–  Teoria şi metodologia instruirii (arte plastice); 
Tema: Metodologia receptării de către studenţi a 
timpului şi a spaţiului în pictură. 
 

2.14 PANTEA Oleg 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
December 19, 2009 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.01 – 06* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 19 decembrie 2009, specialitatea: 12.00.01 – 
Teoria generală a dreptului; istoria statului şi 
dreptului; istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Contractul normativ ca izvor de drept.  
 

2.15 CHIROŞCA Igor 
Law 
 
the Moldova State University 
 
December 05, 2009 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 22 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 05 decembrie 2009, specialitatea: 12.00.03 – 
Drept privat (civil, al afacerilor); 
Tema: Reglementarea juridică a relaţiilor privind 
operele de artă plastică.  
 

2.16 BRUMĂ Sorin 
Law 
 
the Moldova State University 
 
December 05, 2009 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 23 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 05 decembrie 2009, specialitatea: 12.00.03 – 
Drept privat (civil, al afacerilor); 
Tema: Locul răspunderii subsidiare în sistemul 
răspunderii juridice civile.  
 

2.17 MITRIC Bogdan Marian 
(România) 
 
Law 
the Moldova State University 
December 04, 2009 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 24 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 04 decembrie 2009, specialitatea: 12.00.03 – 
Drept privat (dreptul muncii); 
Tema: Raporturile juridice de muncă ale 
personalului ambarcat.  
 

2.18 CAZACU-ŢIGAIE Adriana 
Philology 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.01.01-22 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\HOTARARI\Новая папка\hotararea_AT_1-6.doc 

5

5

the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova  
 
September 25, 2009 

din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 25 septembrie 2009, 
specialitatea: 10.01.01 – Literatura română; 
Tema: Modernitate şi tradiţionalism în creaţia 
poetică a lui Liviu Deleanu. 

 
III. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

ENICOV Igor 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Moldova  State University 
November 30, 2009 

doctor habilitat în economie, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 30 noiembrie 2009. 

 
V. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar (docent) şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar următorilor pretendenţi: 

 
5.1 BELOUSOVA Tatiana 

 
Obstetrics and Gynecology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 25, 2009 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.01– Obstetrică şi ginecologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 25 noiembrie 
2009. 

5.2 MARIAN-PAVLENCO 
Angela 
 
Obstetrics and Gynecology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 25, 2009 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 25 
noiembrie 2009. 

5.3 MANOLE Elena 
Neurology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 25, 2009 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.13 – Neurologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 25 noiembrie 
2009. 

5.4 NASTAS Igor 
 
Psihiatrics and Narcology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 25, 2009 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.18 – Psihiatrie şi narcologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 25 noiembrie 
2009. 

5.5 GLIJIN Aliona 
Biochemistry 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.04 – Biochimie, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova  din 30 
noiembrie 2009. 

5.6 CHIRSANOVA Aurica 
Microbiology 

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.07 – Microbiologie, în baza 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\HOTARARI\Новая папка\hotararea_AT_1-6.doc 

6

6

Technical University of Moldova 
October 27, 2009 
 

recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 27 octombrie 2009. 

5.7 BÎRSAN Ana 
Plant Physiology 
Moldova State University  
November 30, 2009 

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.12 – Fiziologie vegetală, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 30 noiembrie 2009. 

5.8 DUDNICENCO Tatiana 
Ecology 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.16 – Ecologie, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova  din 30 
noiembrie 2009. 

5.9 NICOLAESCU Gheorghe 
Viticulture 
Agrarian State University of 
Moldova 
November 27, 2009 
 

doctor în agricultură, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 06.01.08 – Viticultură, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 27 
noiembrie 2009. 

5.10 SCRIPCENCO Angela 
Technology for Sewing Articles 
Technical University of Moldova 
June 30, 2009 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.19.04 – Tehnologia articolelor de confecţie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 30 iunie 2009. 
 

5.11 CAIREAC Leonid 
Crystallography and 
Crystallophysics  
Academy of Transport, 
Informatics and Communications 
November 05, 2009 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.04.18 – Cristalografie şi 
cristalofizică, în baza recomandării Senatului Academiei 
de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii din 05 
noiembrie 2009. 

5.12 SAVA Elena 
World Economy; International 
Economic Relations 
Moldova  State University 
November 30, 2009  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale, în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 30 noiembrie 2009.  

5.13 SUGAC Olga 
Theory and Methodology of 
Professional Instruction 
 Technical University of Moldova 
October 27, 2009 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.08 – Teoria şi metodologia instruirii 
profesionale, în baza deciziei Senatului Universităţii 
Tehnice a Moldovei din 27 octombrie 2009. 

5.14 ZAHARIA Victor 
General Theory of Law; History 
of State and Law; History of 
Political and Law Doctrines 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.01- Teoria generală a dreptului; istoria statului şi 
dreptului; istoria doctrinelor politice şi de drept, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova  din 
30 noiembrie 2009. 

5.15 PUŞCAŞ Victor 
Public Law (Constitutional); 
Organization and Functioning of Law 
Institutions 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în 
specialitatea:12.00.02-Drept public (constituţional); 
organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova  din 
30 noiembrie 2009. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\HOTARARI\Новая папка\hotararea_AT_1-6.doc 

7

7

5.16 ZAPOROJAN Veaceslav 
Public Law (Constitutional); 
Organization and Functioning of Law 
Institutions 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în 
specialitatea:12.00.02-Drept public (constituţional); 
organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 
30 noiembrie 2009. 

5.17 HADÎRCĂ Igor 
Criminal Law (Criminal Law, 
Criminology)  
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal, criminologie), în 
baza deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 30 noiembrie 2009.  

5.18 MAIMESCU Sava 
Criminal Law (Criminal Law, 
Criminology)  
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal, criminologie), în 
baza deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 30 noiembrie 2009.  

5.19 SMOLNIŢCHII Dumitriţa 
Romanian Literature 
Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă” 
June 25, 2009 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.01.01 – Literatura română în baza 
recomandării Senatului Universităţii Pedagogice de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău din 25 iunie 2009. 

 
VI. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător următorilor pretendenţi: 

 
6.1 CHIŞCA Maria 

Breeding and Seeds Production 
Scientific-Practical Institute for 
Plant Growing  
February 25, 2008 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
06.01.05 – Ameliorarea şi producerea seminţelor, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Ştiinţifico-Practic de Fitotehnie din 25 februarie 2008.  

6.2 VOZIAN Valeriu 
Breeding and Seeds Production 
Scientific-Practical Institute for 
Plant Growing  
February 25, 2008 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi producerea 
seminţelor, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului Ştiinţifico-Practic de Fitotehnie din 25 
februarie 2008.  

6.3 CAZAC Tatiana 
Analytical Chemistry 
Institute of Chemistry of the 
Academy of Sciences of Moldova 
December 02, 2009 
 

doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
02.00.02 – Chimie analitică, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Chimie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei  din 02 decembrie 2009. 

6.4 CONSTANTINOV Valentin 
History of Romanians 
Institute of History, State and Law 
of the Academy of Sciences of 
Moldova 
June  30, 2009 
 
 

doctor în istorie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Istorie, Stat şi Drept 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 30 iunie 2009. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\HOTARARI\Новая папка\hotararea_AT_1-6.doc 

8

8

6.5 HADÎRCĂ Maria 
General Pedagogics 
Institute of Education Sciences 
October  26, 2009 

doctor în pedagogie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Ştiinţe ale Educaţiei din 26 octombrie 2009. 

 
 

Preşedinte,       
academician                                                                   Valeriu CANŢER 
 
 

Secretar ştiinţific,    
doctor habilitat                                                                  Gheorghe GLADCHI 


